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Abstrakt
Tato práce se věnuje specifikům spojeným s používáním opioidních analgetik při potlačování

bolesti. Z hlediska antinociceptivních účinků zatím opioidy nebyly překonány jinými dostupnými

farmaky, ale jejich užívaní přesto není bezproblémové. Již přes 30 let jsou k dispozici studie, které

dokazují, že opioidy mohou nepříznivým způsobem ovlivňovat komponenty imunitního systému (IS) a

tím i celkový stav pacienta. Pro pochopení vztahu mezi opioidními látkami a IS je nezbytné znát

mechanismy směřující k imunomodulačním procesům. Ke kontaktu s opioidy dochází na buněčném

rozhraní interakcí s opioidními receptory (OR). OR se běžně vyskytují na povrchu buněk nervových

tkání, ale dnes víme, že k jejich expresi dochází také v imunocytech. V rámci IS se setkáváme se všemi

třemi základními typy OR – tedy μ (MOR), δ (DOR), κ (KOR) a neklasickým nociceptinovým receptorem

(NOP). Opioidní stimulace těchto OR indukuje v cílových buňkách aktivaci signalizačních kaskád, které

mohou vést k dysregulaci buněčných procesů a modulovat tak imunitní odpověď. Nicméně působení

opioidů na buňky IS nemusí být jen přímé. Byly nalezeny složitější regulační dráhy zahrnující části

centrální nervové soustavy (CNS), sympatický nervový systém (SNS) či endokrinně aktivní tkáně.

Aktivací těchto drah pak dochází k ovlivňování aktivity celých lymfoidních orgánů.

Každý buněčný typ v rámci IS je z hlediska imunomodulace jedinečný. Výsledný efekt závisí na

způsobu, jakým je podnět zpracováván a předáván dál. Záleží na míře exprese příslušných receptorů a

signálních molekul. Tyto podmínky se liší nejen mezi jednotlivými buněčnými liniemi imunocytů, ale

také mezi jejich vývojovými stádii, v nichž se buňka právě nachází. Dále je rozdíl mezi reaktivitou naivní

a aktivované buňky. Opioidy vykazují celé spektrum účinků na buňky IS. Ovlivňují produkci cytokinů a

protilátek, mění míru exprese receptorů, interferují se specifickými funkcemi daného buněčného typu

a způsobují dysregulaci diferenciace a proliferace zmíněných buněk. Všechny tyto efekty mohou

v konečném důsledku vést k narušení integrity organismu a snížení jeho obranyschopnosti vůči vnějším

vlivům.

Klíčová slova: opioidní analgetika, opioidní receptory, imunitní systém, imunocyty,

imunomodulace, imunosuprese
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Abstract
This work deals with the specifics associated with the use of opioid analgesics in pain relief. In

terms of antinociceptive effects, opioids have not yet been surpassed by other available drugs.

However the use of these analgesics is quite problematic in many respects. For over 30 years, studies

have shown that opioids can adversely affect components of the immune system (IS) and thus the

overall condition of the patient. To understand the relationship between opioids and IS, it is necessary

to know the mechanisms leading to immunomodulatory processes. Contact with opioids occurs at the

cellular interface through interactions with opioid receptors (ORs). Within IS, we encounter all three

basic types of OR – μ (MOR), δ (DOR), κ (KOR) and non-classical nociceptin receptors (NOP). Stimulation

of these receptors induces activation of signaling cascades in target cells which can lead to

dysregulation of cellular processes, thus modulating the immune response. However, the effect of

opioids on IS cells may not be exclusively direct. More complex regulatory pathways have been found,

involving parts of the central nervous system (CNS), the sympathetic nervous system (SNS), and

endocrine-active tissues. Activation of these pathways then affects the activity of whole lymphoid

organs.

Each cell type within an IS is unique in terms of immunomodulation. The resulting effect depends

on the way the stimulus is processed and passed on – it depends on the level of expression of the

respective receptors and signaling molecules. These conditions differ not only between individual cell

lines of the immunocytes but also between the developmental stages of the cell. Furthermore, the

naive cell will respond differently than the activated cell. Opioids affect the production of cytokines

and antibodies, alter the expression level of receptors, interfere with the specific functions of a given

cell type, and cause dysregulation of the differentiation and proliferation of said cells. All these effects

can ultimately lead to the disruption of the integrity of the organism and reduce its defense against

external influences.

Key words: opioid analgesics, opioid receptors, immune system, immunocytes,

immunomodulation, immunosuppression
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Seznam použitých zkratek
Akt – proteinkináza B

APC – antigen-prezentující buňky, „Antigen-presenting cells“

Bax – apoptický regulátor, „Bcl-2-associated X protein“

Bcl-2 – apoptický regulátor

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CD (11b, 14, 40, 80, 83, 86) – diferenciační povrchové receptory (11b, 14, 40, 80, 83, 86), „cluster of differentiation“

CNS – centrální nervová soustava

DOR – δ-opioidní receptor

ERK – kináza regulovatelných extracelulárními signály

FADD – doména smrti asociovaná s Fas

GABA – kyselina γ-amino-máselná

GM-CSF – faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

GPCR – receptory spřažené s G-proteiny

HPA – osa Hypothalamus – hypofýza – nadledviny, „Hypothalamic–pituitary–adrenal axis“

IL (1, 1β, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 17, 23) – interleukin (1, 1β, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 17, 23)

IFN (α, β, γ) – interferon (α, β, γ)

IKK – kináza regulátoru IκB

IRAK 1/4 – kináza spojená s receptorem pro IL-1 1/4, „Interleukin-1 receptor associated kinase“

IS – imunitní systém

JNK – kináza fosforylující N-konce proteinu c-Jun, „c-Jun N-terminal kinase“

KOR – κ-opioidní receptor

LPS – lipopolysacharid

MAP kináza – proteinkinázy aktivované mitogenem

MCP-1 – chemoatraktantový protein monocytů 1

MIP-1 – zánětlivý protein makrofágů 1

MOR – μ-opioidní receptor

MRGPRX2 – GPCR receptor související s Mas signalizací 2

Myd88 – myeloidní diferenciační protein primární odpovědi 88

NK buňky – cytotoxické lymfocyty, „Natural killer cells“

NO – oxid dusnatý

NS – nervová soustava

OR – opioidní receptor

PI3K – fosfatidylinositol-3-kinázy

Rac-1 – G-protein, GTPáza

SNS – sympatický nervový systém

T c – cytotoxické T-lymfocyty

T h – pomocné T-lymfocyty

T reg – regulační T-lymfocyty

TGFβ – transformující růstový faktor β

TLR – povrchové receptorové proteiny rozeznávající cizí struktury, „toll-like receptor“

TNFα – faktor nádorové nekrózy α

TRAF 6 – adaptorový protein pro TNF receptor, „TNF receptor associated factor“

VEGF – vaskulární endotelový růstový faktor
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1. Úvod
Důležitou součástí prozánětlivých imunitních reakcí je vnímání bolesti. V procesech potlačování

nocicepce, jak fenomén vzniku a přenosu signálu o bolesti nazýváme, se setkáváme s působením

opioidů, které se v mnohém podobají cytokinům. Stejně jako klasické cytokiny mohou být endogenní

opioidy přirozeně secernovány samotnými buňkami daného organismu a jejich účinky mohou být

autokrinní i parakrinní. Další podobnosti nacházíme v pleitropním charakteru účinků, které jsou často

závislé na množství dané látky, zacílení a načasování (Peterson et al., 1998). Receptory pro opioidy jsou

běžně exprimovány buňkami nervové soustavy (NS), nicméně nalézáme je i v široké škále buněk

účastnících se imunitních reakcí. Aktivací těchto receptorů dochází k individuálním modulacím

imunitních funkcí, ale i k celkové regulaci proliferace a aktivace různých typů imunocytů (Brejchova et

al., 2021). Předmětem této práce jsou ale především exogenní opioidy, které mohou zásadním

způsobem interferovat s přirozenými regulačními procesy IS. Potlačování bolesti pomocí opioidních

analgetik může být v pacientech provázeno supresí imunitního systému a při dlouhodobém užívání se

často projevuje vysoký potenciál vzniku závislosti či tolerance. Imunomodulační efekty opioidů se

mohou projevovat narušením produkce funkčních molekul (cytokinů, protilátek, enzymů atd.), indukcí

nestandardní aktivity nebo celkovou dysregulací proliferace a diferenciace imunocytů (Roy et al.,

2011). V laboratorních podmínkách mohou vysoké dávky opioidů u myší vést dokonce ke

znatelnému zakrnění lymfoidních orgánů (Arora et al., 1990).


[…]


(Szczepanik et al., 2011). Je ale nutné zmínit, že obě studie využívaly k detekci těchto buněk jiný

způsob. Můžeme tedy předpokládat, že FoxP3, transkripční faktor nezbytný pro diferenciaci

regulačních T-lymfocytů s nímž pracovala novější studie, je spolehlivějším markerem a poskytuje

přesnější výsledky.
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5. Závěr
Poodhalení dynamiky vztahů mezi opioidy a organismem je zatím závislé na in vivo studiích –

ideálně prováděných s lidskými pacienty. Opioidy svým působením zasahují do velmi komplexních

procesů v organismu. Takové podmínky často nemůžeme simulovat v rámci in vitro pozorování,

protože zatím nejsme schopni zajistit zachování klíčových interakcí mezi komponenty IS. Data získaná

při experimentech s modelovými organismy mohou být navíc zkreslena vlivem potenciální druhové

specifity účinků opioidů. Srovnáváním dat pocházejících ze studia různých druhů mohou vznikat

kontradikce (Brown et al., 2012; DeClue et al., 2014; Monibi et al., 2015). Navíc se ukazuje, že citlivost

vůči opioidním podnětům může být individuální i mezi jedinci stejného druhu. Navzdory strukturní a

funkční podobnosti je každý organismus jiný a vykazuje ve vztahu k opioidním stimulům jiné genetické

predispozice (Kershaw et al., 2015). Situaci dále komplikuje také vysoká variabilita ve výskytu OR

napříč buněčnými typy i liniemi imunocytů (Al-Hashimi et al., 2016). Stejně jako naprostá většina

buněčných procesů je i exprese OR v těchto buňkách přísně regulována cytokiny. IS se tak velmi

sofistikovaně přizpůsobuje aktuálním požadavkům organismu. Proto není neobvyklé, že se přítomnost

OR liší i mezi jednotlivými vývojovými stádii buněk a koresponduje s jejich diferenciací. Neshody

můžeme částečně připisovat i rozdílům v metodách, jimiž byly transkripty či receptorové proteiny dříve

detekovány. V současné době je k dispozici široké spektrum dostupných analytických metod od využití

polymerázové řetězové reakce, přes průtokovou cytometrii, až po různé typy fluorescenčního barvení

a využití radioligandů. Je tedy vhodné přistupovat k dříve získaným poznatkům o přítomnosti OR

přiměřeně kriticky a ověřovat správnost informací pomocí nových spolehlivějších metod. Jak ale víme,

opioidní látky nemusí IS ovlivňovat vždy jen přímou interakcí s OR na povrchu imunocytů. Místo toho

často interferují s imunitními procesy skrze modulaci aktivity sympatiku a HPA. Navíc se setkáváme i

s názorem, že opioidy mohou za určitých podmínek prostupovat cytoplazmatickou membránou a

ovlivňovat tak buněčné procesy bez účasti klasických OR (Wandel et al., 2002), nicméně tato teorie

zatím není dostatečně podložena.

Látky, které řadíme mezi opiody, vykazují mnoho společných rysů, nicméně se od sebe strukturně

liší a na základě sterické kompatibility interagují s různými typy receptorů. Tyto látky musíme také

rozlišovat na tělu přirozené endogenní opioidní peptidy a exogenní analgetika. Ne vždy jsou poznatky

týkající se účinků mezi těmito dvěma skupinami opioidů přenosné. Velká část běžných analgetik cílí

převážně na MOR, ale setkat se můžeme i s jevem parciálního agonismu či antagonismu, kdy daný

opioid může stimulovat jeden typ receptoru, zatímco jiný blokuje. Důležitá je také proměnlivost afinity

a vzájemná kompetice napříč spektrem opioidů. Opioidní analgetika jsou navíc v těle metabolizována

a jejich deriváty mohou mít opět zcela specifické účinky, které zatím nemusí být spolehlivě popsány.

Poznatky týkající se právě těchto unikátních vlastností jednotlivých typů opioidů jsou zcela klíčové pro
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výzkum nových analgetických látek. Novodobé studie se převážně shodují v tom, že většina

imunosupresivních efektů je zprostředkována skrz MOR. Naopak interakce opioidů s DOR příznivým

způsobem stimuluje IS k větší aktivitě. Na všech těchto dosavadních poznatcích může stavět moderní

farmakologie, jejímž cílem je navrhnout „dokonalou“ analgetickou molekulu. Moderní opioidní

analgetika by měla podle potřeby interagovat kombinovaně s více typy OR s ohledem na požadavky

aplikované léčby. Využitím současného agonismu k MOR a antagonismu k ostatním OR by mohla být

zajištěna dostatečná antinocicepce, přičemž nežádoucí imunosupresivní efekty klasických opioidních

analgetik by byly minimalizovány.

V neposlední řadě velmi záleží na historii užívání analgetik. Různé důsledky má krátkodobé či

dlouhodobé vystavení působení opioidních analgetik, může docházet ke vzniku závislosti a tolerance.

Trend prostupující většinu studií zmíněných v této práci je zřejmý – množství užívaných opioidů

nepříznivě ovlivňuje účinnost další terapie a zvyšuje pravděpodobnost výskytu negativních vedlejších

efektů. Z tohoto hlediska se pro klinickou praxi jeví jako velmi důležité vysazení či snížení dávek opioidů

v období před výkonem potenciálního zákroku. Stejně tak je vhodné snížit množství perioperativně

podávaných opioidů na nezbytně nutné minimum. Nicméně ani výše zmíněné poznatky o opioidech

nejsou definitivní a nemohou zcela vymezit postoj k jejich užívání v terapii bolesti. Opioidní analgetika

stále zůstávají jednou z nejefektivnějších variant v terapii bolesti. V dnešní době je tedy každá aplikace

opioidů v rámci péče o pacienty kompromisem mezi jejich vysokou účinností a často nevyhnutelnými

vedlejšími efekty.
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