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Název práce:

Specifika užívání opioidů jako významných imunomodulátorů v terapii bolesti

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí dopadů užívání opioidních analgetik na úrovni

jednotlivých buněčných linií imunocytů i jimi zprostředkovaných procesů na úrovni celého

organismu

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce je standardně členěna a obsahuje všechny požadované části. Vlastní text je

logicky a přehledně rozčleněn do několika kapitol.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné, správně citované a relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Bakalářská práce žádné vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je podle mého názoru v pořádku, na vysoké úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka ve své bakalářské práci splnila vytyčený cíl. Bakalářská práce se věnuje vlivu

opioidních analgetik v celé šíři od působení na opioidní receptory, imunitní buňky i

z pohledu celého organismu. Veronika Švubová na své bakalářské práci pracovala s vysokým

nasazením a zájmem o věc a získala široký pohled na danou problematiku. S její prací jsem

byla velice spokojena a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)

na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně

na obhajobu.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf